
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-973 del 01/12/2017

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Parma  -  Affidamento  diretto  in 
economia  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria  del  parco  automezzi  della  Sezione 
Provinciale Arpae  di Parma distretto di Fidenza.
CIG: Z9720F02F6

Proposta n. PDTD-2017-993 del 01/12/2017

Struttura adottante Sezione Di Parma

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione Di Parma

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo giorno 01 (uno) dicembre  2017 presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il Direttore 

della  Sezione  Di  Parma,  Dott.  De  Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Parma  -  Affidamento  diretto  in  economia  del 

servizio  di  manutenzione ordinaria e straordinaria  del  parco automezzi 

della Sezione Provinciale Arpae  di Parma distretto di Fidenza.

CIG: Z9720F02F6. 

VISTO: 

- la DDG  n. 74  del 26.06.2017 -  Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi 

tecnici, Integrazione del Piano degli Investimenti 2017-19 e revisione del budget inve-

stimenti 2017 a seguito della D.G.R. n. 902/2017 e della DDG n. 48/2017;

- la DDG  n.  52  del 28.04.2017 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Riprevisione del budget di esercizio per l’anno 2017 a seguito della costi-

tuzione delle Direzione Laboratorio Multisito del 1 Maggio 2017;

- il regolamento per il Decentramento Amministrativo, come modificato con DDG n. 87 

del 1.09.2017; 

RICHIAMATO:

-    il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-   il  Decreto Legislativo  n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 
forniture in economia”;

-    gli  artt.  329 e ss.  del  D.P.R.  5 ottobre 2010,  n.  207 “Regolamento  di  esecuzione  e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

-   il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO : 

- che con determinazione  n. 768 del 26.09.2017, è stata indetta la procedura  negoziata sotto 

soglia  comunitaria  per  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco 

automezzi  di  Arpae,  suddivisa  in  nove  lotti,  mediante  RDO  sul  Mercato  elettronico  di 

Intercent-ER.  importo a base di gara Euro 128.000,00 IVA esclusa, oneri per la sicurezza pari 



a  Euro  0,00.  Valore  complessivo  dell’appalto,  comprensivo  di  servizi  supplementari  ed 

eventuale proroga: Euro 204.800,00 IVA esclusa;

-   che con  determinazione  n.  933/2017 è stato  aggiudicato  il   servizio  di  manutenzione 

ordinaria e straordinaria del parco automezzi  di Arpae, per i  lotti  2,4,5,6,7,9  a seguito di 

procedura negoziata sotto soglia comunitaria, tramite RDO n. PI066400-17 del 29/09/2017 sul 

mercato elettronico di Intercent-ER.

-   che come si  evince  dalla  suddetta  determinazione   il  Responsabile  del  procedimento, 

tramite posta elettronica certificata, in data 31/10/2017 prot. 11597 ha disposto l’esclusione 

dal  lotto  3  della  società  Autoluce  di  Zuccheri  Lodovico  per  l’indicazione  di  un  importo 

palesemente errato pari a euro 52,10 e per la mancata produzione della scheda economica 

relativa al dettaglio dei canoni per ciascun automezzo, richiesta da Arpae;

CONSIDERATO: 

-   che si è ravvisata la necessità di individuare un’autofficina con sede a Fidenza in quanto  il 

distretto di Fidenza della Sezione di Parma  è dotato di un  parco auto con  n. 4 automezzi; 

-    che con lettera prot. n. 22724 del 27/11/2017 è stato richiesto un preventivo per la fornitura 

in economia del servizio di manutenzione annuale ordinaria e straordinaria del parco automezzi 

della  sezione  provinciale  di  Parma  distretto  di  Fidenza  alla  Ditta  Autoluce  di  Zuccheri 

Lodovico; 

-  che in data 30/11/2017   con lettera  a mezzo  PEC  prot. PGPR/2017/23056   la ditta 

Autoluce  di Zuccheri Lodovico ha presentato la propria offerta, per un prezzo complessivo di 

euro  2.500,00  IVA esclusa (agli atti presso il Nodo di Parma);

VALUTATA:

−   positivamente e ritenuta congrua  dalla  ditta  Autoluce di Zuccheri Lodovico l’ offerta 

presentata;

CONSIDERATO inoltre: 

- che le condizioni di fornitura sono riportate nella richiesta di preventivo  e nel Disciplinare 

Tecnico, accettate dal fornitore;

 -  di  dare  atto  in  particolare  che  Arpae  si  riserva  la  facoltà  di  richiedere  al  fornitore 

aggiudicatario, nel periodo di efficacia del  contratto, servizi extra-canone, nel limite del 35% 

dell’importo a base d’asta, in conformità a quanto previsto dall’art. 106, comma 1, lett. b) del 

d. lgs. 50/2016; 

RILEVATO:



 - che è stato acquisito il Durc on line della suddetta impresa  che risulta regolare; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dei servizi in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 

81/2008, né sussistono costi della sicurezza per il rischio da interferenze;

ATTESTATO: 

-  che,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2017-  Linee 

guida” della D.D.G. n. 137 del 23/12/2016;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione di Parma Dr. Eriberto de’ Munari, che ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento è Ester Cella, responsabile staff amministrazione della 

sezione stessa; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 

del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 meglio specificati dalla linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento dei appalti e di concessioni 

“ di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  di   regolarità  contabile  da  parte  della  responsabile  Staff 

amministrazione  della  Sezione  di  Parma  Ester  Cella,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo; 

DETERMINA

1.di affidare direttamente, ai sensi dell’art.125, comma 11, del D.lgs. n.163/2006 e ss.mm., per i 

motivi indicati in premessa, alla ditta Autoluce di Zuccheri Lodovico con sede in Fidenza (PR), 

via Dante Alighieri. 3, C.F. e P. IVA 01974130344, il servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria  del  parco  automezzi  della  Sezione  provinciale  Arpae  di  Parma   Distretto  di 

Fidenza  (CIG: Z9720F02F6),  al prezzo complessivo di € 4.117,46  (IVA di legge inclusa) e 

alle  condizioni  di  fornitura  di  cui  alla  richiesta  di  preventivo  prot.  PGPR/2017/22724  del 



27/11/2017  e relativi allegati; per la durata di dodici mesi con decorrenza dalla data di stipula 

del contratto con possibilità di proroga per ulteriori tre mesi; 

2. di dare atto che l’importo di € 3.050,00 (Iva inclusa)  avente “Manutenzioni” sottoconto 

“Manutenzioni  veicoli”  relativo  al  presente  provvedimento,  previsto  nel  conto  economico 

preventivo annuale e pluriennale,  è compreso  nei budget annuali e pluriennali degli anni 

2017/2018  e nel conto economico preventivo pluriennale   suddivisi come segue: 

- anno 2017 manutenzione veicoli € 254,17 (IVA inclusa)

- anno 2018 manutenzione veicoli € 2.795,83 (IVA inclusa)

3.  di  dare  atto  che    l’importo  di  €  1.067,52  avente  natura  di  “Riparazioni”  sottoconto 

“riparazione  veicoli”  relativo  al  presente  provvedimento,  previsto  nel  conto  economico 

preventivo annuale e pluriennale, è compreso nei budget  degli anni 2017/2018 e nei conti 

economici  preventivi pluriennali così suddivisi:

- anno 2017 riparazione veicoli € 88,96 (IVA inclusa)

- anno 2018 riparazione veicoli € 978,56 (IVA inclusa)

per un importo totale di € 4.117,46 con riferimento al centro di responsabilità PR ST; 

4. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo  le  indicazioni  operative  contenute  nel  piano  triennale  per  la  prevenzione  della 

corruzione e della trasparenza – anni 2017-2019 approvato con DDG n. 7 del 31/01/2017.  

Il Direttore del nodo di Parma

(F.to Eriberto de’Munari)
Allegati:

- disciplinare tecnico

- richiesta preventivo

- preventivo ditta

- cronoprogramma 























N. Proposta:   PDTD-2017-993   del    01/12/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Parma

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Parma - Affidamento diretto in economia del 
servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco 
automezzi  della  Sezione  Provinciale  Arpae   di  Parma distretto  di 
Fidenza.

CIG: Z9720F02F6

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Cella  Esterina,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Parma,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  01/12/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


